
 
 

  CHIARIMENTI  
 

Questo documento è di proprietà dell’Ismea che se ne riserva tutti i diritti 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI 

MATERIALE HARDWARE – PDL.  

CIG. 8613442532 

 
01) Domanda: Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria (par. 7.2) del Vs. 

Disciplinare si richiede il seguente chiarimento: Il Fatturato globale di € 338.400,00 Iva esclusa 
deve intendersi complessivo riferito agli ultimi 3 esercizi finanziari oppure, per ognuno dei 3 anni, 
non deve essere inferiore ad € 338.400,00 Iva esclusa? 

 Risposta: Si intende il fatturato complessivo riferito agli ultimi tre esercizi finanziari approvati 
alla data del bando 

  
02) Domanda: con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale (par. 7.3) del Vs. 

Disciplinare si richiede di confermare che la comprova del requisito può essere fornita, secondo 
le disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II del Codice, sia in caso di forniture a 
favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici, sia che si tratti di forniture a favore di 
committenti privati, mediante un elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati 
con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari e relative fatture. 

 Risposta: Si conferma 
  
03) Domanda: con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale (par. 7.3) del Vs. 

Disciplinare si chiede di confermare che per ultimo triennio si intende l’intervallo temporale 
2018-2019-2020. 

 Risposta: Per ultimo triennio si intendono i tre esercizi finanziari i cui bilanci siano stati 
approvati e depositati al momento di pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana 

  
04) Domanda: Paragrafo 3.3.2 del Capitolato Tecnico: È richiesta una dimensione massima del Mini 

PC pari ad 1 Litro. Considerate le dimensioni della maggior parte dei Mini PC di questa categoria 
presenti sul mercato, accettereste una tolleranza massima di +10% (che porterebbe la misura 
massima a 1,1 Litri)? 

 Risposta: Si conferma 
  
05) Domanda: fornitura HW di notebook al paragrafo 3.3.1 – Altre Caratteristiche: È richiesto che il 

notebook abbia un lettore di schede SD Card, Visti gli ultimi aggiornamenti tecnologici in materia, 
si chiede di confermare che possa essere considerato valido fornire lettore interno di schede 
Micro SD card.  

Risposta: Si conferma 
 

06) Domanda: paragrafo 3.3.1 – Altre Caratteristiche: È richiesto che il notebook abbia la 
caratteristica WWAN ready. Si chiede di specificare se tale indicazione sia relativa a una 
predisposizione del notebook alla WWAN (incluse le antenne) o debba essere necessario fornire 
il notebook con la WWAN già installata.  

Risposta: L’indicazione è relativa ad una predisposizione del notebook. 
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07) Domanda: capitolo 3.3 – Fornitura dispositivi – Caratteristiche tecniche – punto b: È richiesto che 
il sistema operativo Windows 10 pro, venga fornito all’ultima service pack. Considerato che tali 
aggiornamenti hanno una cadenza trimestrale, e che quindi dalla data di 
fabbricazione/produzione del dispositivo alla consegna, possa avvenire l’uscita di una nuova 
service pack, si chiede di confermare la possibilità fornire il dispositivo con il service pack 
discostato al penultimo aggiornamento  

Risposta: Si conferma 
 

08) Domanda: paragrafo 3.3.3 - Monitor standard-specifica SCHERMO: È richiesto che il monitor 
abbia una diagonale di 24” in formato 16:9. Si fa presente che i 24” pollici effettivi sono relativi 
al formato 16:10, pertanto si richiede di confermare che sia possibile offrire monitor con 
diagonale effettiva da 23,8” nel formato richiesto 16:9 5)  

Risposta: Si conferma 
 

09) Domanda: paragrafo 3.3.3 - Monitor standard-specifica INGRESSI: Si chiede di fornire il monitor 
che abbia 2 ingressi HDMI, 1 D-Sub. 1 DVI-D. Considerato che alcune tipologie di ingressi, vedi la 
porta D-Sub e DVI-D sono obsolete, e che molti dispositivi odierni non hanno tutte le porte nella 
quantità richiesta, si chiede di confermare la possibilità di offrire monitor con un minimo di 2 
ingressi digitali come ad esempio 1 porta HDMI e 1 porta Display port con eventuali adattatori  

Risposta: Si conferma 
 

10) Domanda: paragrafo 3.3.3 - Monitor standard e Monitor “plus” 4K - specifica ALTOPARLANTI 
INTEGRATI. Si richiede di confermare se sia possibile offrire un monitor al quale venga installata 
una barra audio aggiuntiva (sound bar) che, agganciata allo stesso, diventi come un unico 
apparato.  

Risposta: No, sono richiesti altoparlanti integrati 
 

11) Domanda: paragrafo 3.3.3 - Monitor standard e Monitor “plus” 4K -specifica RESPONSE TIME: Si 
richiede di confermare se sia possibile offrire un monitor con tempo di risposta che discosti al 
massimo di 3 punti dai 5 millisecondi, per un tempo di risposta massimo di 8 millisecondi. 
Risposta: Si conferma 

 
 

F.to Il Responsabile del procedimento 
Dott. Giorgio Venceslai 

 


